
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO LOGISTICA DEI BENI E DEI 
SERVIZI AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: D.G.R. N. XI/1725 DEL 10/06/2019 - REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO 
OSMOSI STERILIZZAZIONE H DESENZANO



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che a servizio del blocco operatorio dell’ospedale di Desenzano del Garda sono installate una 
serie di sterilizzatrici dedicate che coadiuvano la centrale di sterilizzazione aziendale sita a Manerbio ed 
inoltre svolgono la funzione di back up per urgenze/ritardi/guasti;  

DATO ATTO che al fine di consentire il corretto funzionamento delle suddette sterilizzatrici, nonché per 
assicurarne la durata nominale e l’assenza di fermi e rotture, è necessario che le stesse sia alimentate da 
un’impianto di dissalazione con il principio dell’osmosi inversa;

INDIVIDUATO il fabbisogno in un impianto capace di una portata di permeato di almeno 200 l/h a 15 °C e 
1000 ppm NaCl unito ad una pompa dosatrice con portata di almeno 8 l/h ed annesso serbatoio di polietilene 
di capacità almeno pari a 0,5 mc;

RITENUTO di nominare, quale Responsabile del Procedimento per il suddetto intervento l’Ing. Paolo Carta, 
supportato in tale funzione per la parte amministrativa dalla Signora Bruna Braione;

VISTO che i tecnici della Gestione Tecnico e Patrimoniale del P.O. di Desenzano afferente all'U.O.C. 
Logistica dei Beni e Servizi hanno stimato in presumibili € 10.000,00 + IVA l’intervento di cui sopra;

PRESO ATTO che la spesa prevista troverà copertura nella quota “indistinti” assegnata con DGR 1725/2019 
nella quota parte riservata all’U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che per lavori inferiori a € 
40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici

VISTA l’opportunità di adottare la procedura che consenta la massima economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa, anche in considerazione delle molteplici attività straordinarie in carico al 
Servizio Gestione Tecnica e Patrimoniale derivanti dall’attuale stato emergenziale dovuto alla pandemia 
Covid-19;

RICHIAMATO il Regolamento Aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di 
importo inferiore a € 100.000,00 approvato con Decreto D.G. n. 494 del 18.11.2019;

DATO ATTO che non sono presenti in ARIA S.p.A./CONSIP convenzioni che assicurino le prestazioni in 
argomento;

TENUTO CONTO che il RUP ha attivato specifica procedura sulla piattaforma SinTel di Regione 
Lombardia (ID 132257832) richiedendo l’offerta alla ditta EL.IT.Srl Elesta Italia di Brescia

CONSIDERATO che la stessa ha fatto pervenire offerta pari ad € 8.756,00 + iva

PRESO ATTO che il su specificato importo appare congruo considerate le condizioni di mercato correnti per 
la fornitura richiesta;



RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento delle opere in oggetto alla ditta EL.IT.Srl Elesta Italia di 
Brescia, per un importo complessivo pari ad € 8.756,00 + IVA 22% = € 1.926,32 = € 10.682,32;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carta, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza, 
supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, dalla Sig.ra Bruna Braione;

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi, Ing. Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare alla ditta EL.IT.Srl Elesta Italia di Brescia, per un importo complessivo pari ad € 8.756,00 + 
IVA 22% = € 1.926,32 = € 10.682,32 la realizzazione di dissalazione con il principio dell’osmosi 
inversa del Presidio Ospedaliero di Desenzano del Garda, ai sensi del punto 2) comma a) dell’art. 36 del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 10.682,32 = 
(omnicomprensivi), troverà riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020, con 
imputazione al conto “Impianti in fabbricati” codice 02.05.010.002 e sarà gestito con il budget 
denominato “Imp. Osmosi Sterilizzazione H” codice 0205010002/TE2 /I190018004;

3. d’incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità del Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 
e s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni di questa ASST, delle opere oggetto del 
presente provvedimento dando atto che le stesse sono finanziate con le somme di cui alla DGR 
XI/1725/2019 e pertanto si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

4. di dare mandato all’U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi per la comunicazione del presente 
provvedimento al Servizio Economico Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI
(Ing. Paolo Carta)


		2020-12-15T18:20:17+0000


		2020-12-15T18:21:14+0000
	Firma applicativa




